GİRİŞ

1492/897 yılında, kariyerinin başlangıcında olan bir Timurlu
münşisi, İhtiyar b. Gıyâsüddin Hüseyni (ö. 1521/22), Herat’ta bir
inşa kitabı telif etti. Eğitimli olduğu ve yüksek statülü bir aileden
geldiği için herhalde böyle bir görev için uygun bir kişiydi.1 Bunun
bir görev olduğunu söyleyebiliyoruz çünkü

Bu makale İhtiyar’ın Esâsü’l-iktibâs’la nasıl bir dünya inşa et-
tiğini ve entelektüel dünyada nasıl bir pozisyon aldığını inceler.3

1 Gıyâsüddin b. Himamüddin Handmîr, Mekârimu’l-ahlâk şerh-i ahvâl
u zindegâni-yi Emîr Alişîr Nevâî, ed. Muhammed Ekber Aşîk. (Tahran:
Miras-ı Mektub, 1378/1999), 174 (editörün hazırladığı talik kısmı).

2 Kinra Rajeev, Writing Self, Writing Empire: Chandar Bhan Brahman and
the Cultural World of the Indo-Persian State Secretary (Oakland, CA: Uni-
versity of California Press, 2015), 178. Rajeev’in bu çalışması alandaki bu
eksikliğe güzel bir istisna teşkil eder.

Seyyid Muhammed Faz-
lullah (Yeni Delhi: Dairetü’l-Maarif, 1969), 21, 22. Babür, Baburnâme, 3
cilt, ed. Reşit Rahmeti Arat (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1970), 2: 326.
Zeynüddin Mahmud Vasıfi, Bedayi’ü’l-Vekayi, 2 cilt, ed. Alexander Boldrev
(Tahran: İntişarat-ı Bünyad-ı Ferheng-i İrani: 1349/1970), 2: 283.

11 Handmîr, Mekârimü’l-ahlâk, 174. Sam Mirza Safevi, Tuhfe-yi Sâmî, ed.
Vahîd Destgerdî (Tehran: 1314), 30-1.

12 M. Ekber Aşîk, Mekârimu’l-ahlâk, 174-5. Edgar Blochet, Catalogue des ma-
nuscrits persans de la Bibliothèque nationale, T. II. Nos 721-1160 (Paris: E.
Leroux, 1912), 37. Sam Mirza ve Nisari Şerh-i kasîde-yi Câmî için bu ese-
rin doğru adının Muhtârü’l-envâr olduğunu söylerler. Tuhfe-i Sâmî, 31;
Müzekkir-i ahbâb, 68. Muhtârü’l-ihtiyâr için bkz. Sobranie vostochnykh
rukopisey Akademii Nauk Uzbekskoi CCR, 11 cilt (Tashkent: Fan, 1998), 4:
292. Münşeat için bkz. Münşeât-ı Hâce İhtiyâr, Tahran, Saltanati Kütüpha-
nesi, 100. Münşeat, Tahran, Meclis Kütüphanesi, 1513’te de İhtiyar’ın mek-
tupları vardır. Fihristegan-ı Nüshaha-ye Hatti-ye İran, 45 cilt, ed. Mustafa
Dirayeti (Sazman-ı Esnad ve Kitabhane-ye Milli-ye Cumhuri-ye İslami-ye
İran. Tahran: 1392/2013), 31: 308, 32: 27, 110 (bundan sonra Fenha). Bu
eserleri geç fark ettiğim için maalesef göremedim. Eserleri fark etmemi
sağlayan Mehmet Arıkan’a çok teşekkür ederim.

yüzyılda olmakla beraber XVI. yüzyıldan
XIX. yüzyıla uzanan uzun bir dönemde Osmanlı ve İran dünyasın-
da Esâsü’l-iktibâs’a belli bir ilgi olduğu görülüyor. Elimizdeki nüs-
haların çoğu tam nüshalardır.

Nüsha seçimine gelince ulaşabildiğimiz nüshalar arasında müel-
lif nüshası yoktur. Bu çalışmada esas olarak 1754/1167 tarihli Mil-
let Kütüphanesi, Ali Emiri Arapça 2168 nüshasını kullandık. Bunun
nedeni tam bir nüsha olmasının ötesinde nüshadaki bir derkenar
notunun eserin dikkatle istinsah edildiğini söylemesi ve bu sebep-
le kullanımda olduğunu ima etmesidir.

Eserin dibacesinde İhtiyar Nevai’den hami olarak bahseder ve
onu över. İhtiyar’ın bildirdiğine göre Nevai ile olan buluşmaların-
dan birinde Nevai ona inşa ashabı, katipler ve hatipler için oku-
yarak işlerini daha iyi yapacakları bir kitap inşa etmesini söyle-
miştir.15 Bu sözler Nevai patronajını açıkça ortaya koyarken ayrıca

13 991/1583 tarihli nüsha Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa 1284’tür.
İki tane XVII. yüzyıl nüshası vardır (Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya
3773 ve Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi 2861); geri kalanlar tarihsiz
nüshalardır. Araştırmamız Esâsü’l-iktibâs’ın büyük ölçüde Osmanlı dün-
yasında dolaşımda kaldığını gösteriyor.

Jean Aubin, Materiaux pour la Biographie de Shah Ni‘matullah Wali Ker-
mani (Tehran-Paris: l’Institut français d’İranologie de Teheran, 1982); Ha-
mid Farzam, Musâferethâ-yi Şâh Nimetullâh Velî ve Erzaş-i ân ez Cihet-i
Terbiyyeti ve İctimâî ve Siyâsî (Isfahan: Kitabfuruşi-yi Teyid-i Isfahan,
1347/1969); Hamid Farzam, Şâh Velî ve Davâ-yi Mehdeviyet (Çaphane-yi
Danişgah-ı Isfahan, 1347/1969). Mehdici Hurufilik için bkz. Shahzad Bas-
hir, Fazlallah Astarabadi and the Hurufis (Oxford: Oneworld, 2005). Tüm
evreni anlamayı amaçlayan, entelektüel yönü ağır basan Hurufilik için bkz.

İhtiyar halifeliği öne sürmekle Nevai’nin yeri geldiğinde Sultan-
Hüseyin Baykara’nın fonksiyonlarından bazılarını üstlenebileceğini ifade
ediyor olabilir. Dönemin politik gerçekleri açısından baktığımızda Nevai
1480’lerin sonunda politik çatışmalar sonucunda Herat’tan uzaklaşmak
zorunda kalmış ve geri dönebilmişti, Ertuğrul Ökten, “Jâmî (817-898/1414-
1492): His Biography and Intellectual Influence in Herat,” (Doktora Tezi,
Şikago Üniversitesi, 2007), 208. Bu macerayı izleyen yıllarda yazılan bu me-
tin Nevai’nin rolünü vurgulamak istiyor olabilir.

43 Tanımlar üzerinden eskatolojik akımlara karşı çıkmanın bir başka ör-
neğini yine Nevai çevresinin önemli bir üyesi olan Hüseyin Vaiz-i Kâşifî
Fütüvvetnâme-i sultânîsi’nde vermektedir.

Benzer bir içerik kaydırmasını İhtiyar’ın eserin girişinin ilk sa-
tırlarında kullandığı el-metâlibu’l-aliyye (yüce meseleler/arzular)
ibaresinde de gözlemleyebiliriz. İhtiyar bu ibareyi “Beyan ve inşa
ilimleri yüce arzuların tahsilinde ne güzel bir yardım(cı)dır.” der-
ken kullanır.55 Bu ibare yazarının ününden dolayı İhtiyar’ın bildi-

52 Ökten, “Jâmî (817-898/1414-1492),” 252-256, 258-262, 264-266. Abdülvâsi
Nizâmî-yi Bâkharzî, Makâmât-ı Câmî, ed. Necîb Mâyil Herevî (Tahran:
Neshr-i Ney, 1377/1999), 204-205.

53 Ökten, “Jâmî (817-898/1414-1492,” 269-72. Aslında belki de bu güç kay-
bının başlangıcına Ali Kuşçu’nun 1470’lerin başında Herat’ı terk etmesi-
ni yerleştirmek gerekir. Ali Kuşçu’ya bu şekilde bakınca onun İstanbul’a
gelişinde Osmanlı dünyasının çekiciliğinden ziyade Timurlu dünyasının
iticiliği daha etkili gözüküyor.

61 Sadreddin Gümüş, “Seyyid Şerif Cürcani,” DİA, https://islamansiklopedi-
si.org.tr/curcani-seyyid-serif (eriş. tar. 24 Kasım 2020). Ebu’l-Hasenat Mu-
hammed Abdulhay Leknevi Hindi, Kitâbu’l-fevâid el-behiyye fi terâcimi’l-
Hanefiyye (Kahire: Matbaatu’s-Saade, 1324/1906), 126. Hüseyin Sarıoğlu,
“Kutbüddin Razi,” DİA, https://islamansiklopedisi.org.tr/razi-kutbuddin
(eriş. tar. 24 Kasım 2020). Kutbuddin Razi’ye Herat ikameti sırasında öğ-
rencisi Mübarekşah da eşlik etmiş görünüyor. Bekir Karlığa, “Muhammed
b. Mübarekşâh”, DİA, https://islamansiklopedisi.org.tr/muhammed-b-
mubareksah (eriş.

66 “İbn Sinacı meselelere Razi’nin eleştirilerini dikkate alan ve cevaplayan bir
mantık”, Kuşlu, eposta yazışması.

67 Harun Kuşlu, eposta yazışması.

68 İhtiyar çevresinde Cami üzerinden çalışmaları önemli ölçüde Meraga çev-
resine dayanan Ali Kuşçu’ya da eleştiriler yöneltildiğini hatırlayacak olur-
sak bu ihtimali dikkate almak gerekir. Ökten, “Jâmî (817-898/1414-1492,”
237-42.

69 Robert Wisnovsky, “On the Emergence of Maraghan Avicennism,” Oriens
46 (2018): 263-331, 293-302.

Dîvân
2021 / 1

74

Ertuğrul Ökten

düğüne işarettir.70 Ayrıca Tusi mantığına karşı bir pozisyon alışın
mezhep meselesi ile nasıl ilişkili olduğunu açıklamak gerekir.